
세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 환경수도사업본부 부서 : 환경정책과

정책: 자연환경보전

단위: 자연환경보전 내실화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

환경수도사업본부 52,874,224 46,004,219 6,870,005

국 624,240 343,540 280,700

광 6,697,000 6,664,000 33,000

기 13,866 13,866 0

특 500,000 0 500,000

도 1,096,518 910,240 186,278

시 43,942,600 38,072,573 5,870,027

환경정책과 5,585,119 4,805,959 779,160

국 321,500 84,000 237,500

광 1,903,000 1,870,000 33,000

기 13,866 13,866 0

특 500,000 0 500,000

도 448,626 271,009 177,617

시 2,398,127 2,567,084 △168,957

자연환경보전 617,649 322,682 294,967

국 46,500 29,000 17,500

도 124,289 0 124,289

시 446,860 293,682 153,178

자연환경보전 내실화 498,800 283,500 215,300

국 27,000 29,000 △2,000

도 114,189 0 114,189

시 357,611 254,500 103,111

생태교란종 제거 사업 47,300 0 47,300

도 14,189 0 14,189

시 33,111 0 33,111

101 인건비 44,936 0 44,936

도 13,480 0 13,480

시 31,456 0 31,456

04 기간제근로자등보수 44,936 0 44,936

○인건비 44,936 0 44,936

ㅇ기본급 33,320 0 33,32047,600원 * 10명 * 70일

도 9,996 0 9,996

시 23,324 0 23,324

ㅇ주휴수당 6,188 0 6,18847,600원 * 10명 * 13일

도 1,856 0 1,856

시 4,332 0 4,332

ㅇ연차수당 1,428 0 1,42847,600원 * 10명 * 3일

도 428 0 428

시 1,000 0 1,000

ㅇ보험료 4,000 0 4,0004,000,000원 * 1식

도 1,200 0 1,200

시 2,800 0 2,800

201 일반운영비 2,364 0 2,364

도 709 0 709

시 1,655 0 1,655

01 사무관리비 2,364 0 2,364

○생태계교란종 제거장비 구입

2,364 0 2,3642,364,000원 * 1식



실국: 환경수도사업본부 부서 : 환경정책과

정책: 자연환경보전

단위: 자연환경보전 내실화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 709 0 709

시 1,655 0 1,655

탄소포인트제 운영 54,000 36,000 18,000

국 16,000 18,000 △2,000

시 38,000 18,000 20,000

301 일반보상금 54,000 36,000 18,000

국 16,000 18,000 △2,000

시 38,000 18,000 20,000

11 기타보상금 54,000 36,000 18,000

○탄소포인트제 참여세대 보상금

54,000 36,000 18,000경정 54,000,000원 * 1식

국 16,000 18,000 △2,000

시 38,000 18,000 20,000

지속가능발전 전국대회 150,000 0 150,000

도 100,000 0 100,000

시 50,000 0 50,000

307 민간이전 150,000 0 150,000

도 100,000 0 100,000

시 50,000 0 50,000

04 민간행사보조금 150,000 0 150,000

○제16회 지속가능발전 전국대회

150,000 0 150,000150,000,000원 * 1식

도 100,000 0 100,000

시 50,000 0 50,000

야생동물관리체계정립 118,849 39,182 79,667

국 19,500 0 19,500

도 10,100 0 10,100

시 89,249 39,182 50,067

야생동물농작물피해보상 20,667 0 20,667

도 6,200 0 6,200

시 14,467 0 14,467

301 일반보상금 20,667 0 20,667

도 6,200 0 6,200

시 14,467 0 14,467

11 기타보상금 20,667 0 20,667

○야생동물 농작물 피해보상

20,667 0 20,66720,667,000원 * 1식

도 6,200 0 6,200

시 14,467 0 14,467

야생동물피해예방사업 59,000 0 59,000

국 19,500 0 19,500

도 3,900 0 3,900

시 35,600 0 35,600

402 민간자본이전 59,000 0 59,000

국 19,500 0 19,500

도 3,900 0 3,900

시 35,600 0 35,600



실국: 환경수도사업본부 부서 : 환경정책과

정책: 자연환경보전

단위: 야생동물관리체계정립 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 민간자본보조 59,000 0 59,000

○야생동물피해예방사업 59,000 0 59,00059,000,000원 * 1식

국 19,500 0 19,500

도 3,900 0 3,900

시 35,600 0 35,600

수질환경보전 1,448,752 1,371,242 77,510

특 500,000 0 500,000

도 32,171 22,700 9,471

시 916,581 1,348,542 △431,961

화장실문화개선 1,196,963 1,196,963 0

특 500,000 0 500,000

도 22,700 22,700 0

시 674,263 1,174,263 △500,000

아름다운화장실가꾸기 242,801 242,801 0

특 35,000 0 35,000

시 207,801 242,801 △35,000

201 일반운영비 81,146 81,146 0

특 35,000 0 35,000

시 46,146 81,146 △35,000

01 사무관리비 54,016 54,016 0

○화장실개선 편의용품 구입 27,000 27,000 045,000원 * 600개

특 25,000 0 25,000

시 2,000 27,000 △25,000

○개방화장실 편의용품 구입

15,016 15,016 015,016,000원 * 1식

특 10,000 0 10,000

시 5,016 15,016 △10,000

도시재생 활성화를 위한 공중화장실기능보강 445,000 445,000 0

특 435,000 0 435,000

시 10,000 445,000 △435,000

401 시설비및부대비 295,000 295,000 0

특 285,000 0 285,000

시 10,000 295,000 △285,000

01 시설비 295,000 295,000 0

○공중화장실 시설보수 60,000 60,000 012,000,000원 * 5개소

특 60,000 0 60,000

시 0 60,000 △60,000

○공중화장실 리모델링 75,000 75,000 015,000,000원 * 5개소

특 75,000 0 75,000

시 0 75,000 △75,000

○간이화장실 정비보수 30,000 30,000 010,000,000원 * 3개소

특 30,000 0 30,000

시 0 30,000 △30,000

○신규화장실 부대시설 설치

120,000 120,000 030,000,000원 * 4개소

특 120,000 0 120,000

시 0 120,000 △120,000



실국: 환경수도사업본부 부서 : 환경정책과

정책: 수질환경보전

단위: 화장실문화개선 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

405 자산취득비 150,000 150,000 0

특 150,000 0 150,000

시 0 150,000 △150,000

01 자산및물품취득비 150,000 150,000 0

○간이화장실 신규 및 교체 설치

150,000 150,000 0150,000,000원 * 1식

특 150,000 0 150,000

시 0 150,000 △150,000

해변 공중화장실 운영 100,372 100,372 0

특 30,000 0 30,000

시 70,372 100,372 △30,000

201 일반운영비 61,520 61,520 0

특 30,000 0 30,000

시 31,520 61,520 △30,000

01 사무관리비 50,000 50,000 0

○경포지구 공중화장실 편의용품 구입

30,000 30,000 030,000,000원 * 1식

특 30,000 0 30,000

시 0 30,000 △30,000

수질환경개선 210,721 141,779 68,942

도 9,471 0 9,471

시 201,250 141,779 59,471

오수ㆍ단독정화조 관리 88,296 69,354 18,942

도 9,471 0 9,471

시 78,825 69,354 9,471

307 민간이전 51,942 33,000 18,942

도 9,471 0 9,471

시 42,471 33,000 9,471

02 민간경상보조금 18,942 0 18,942

○오수처리시설 위탁관리 18,942 0 18,94218,942,000원 * 1식

도 9,471 0 9,471

시 9,471 0 9,471

비점오염원 저감사업 50,000 0 50,000

308 자치단체등이전 50,000 0 50,000

05 자치단체간부담금 50,000 0 50,000

○비점오염원 통합기본계획 수립 부담금

50,000 0 50,00050,000,000원 * 1식

지하수관리 41,068 32,500 8,568

지하수안정적관리 23,068 14,500 8,568

101 인건비 8,568 0 8,568

04 기간제근로자등보수 8,568 0 8,568

○지하수이용부담금 조사 인부임

8,568 0 8,56847,600원 * 3명 * 60일

대기환경보전 582,883 264,883 318,000



실국: 환경수도사업본부 부서 : 환경정책과

정책: 대기환경보전

단위: 대기환경개선 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 220,000 0 220,000

기 13,866 13,866 0

도 40,770 770 40,000

시 308,247 250,247 58,000

대기환경개선 582,883 264,883 318,000

국 220,000 0 220,000

기 13,866 13,866 0

도 40,770 770 40,000

시 308,247 250,247 58,000

대기오염원 관리 177,774 169,774 8,000

201 일반운영비 16,774 8,774 8,000

01 사무관리비 13,000 5,000 8,000

○대기배출업소 오염도검사 수수료

8,000 0 8,000100,000원 * 80개소

401 시설비및부대비 34,000 40,000 △6,000

01 시설비 34,000 40,000 △6,000

○비행장주변마을 지원사업(목경정 감)

34,000 40,000 △6,000경정 34,000,000원 * 1식

402 민간자본이전 126,000 120,000 6,000

01 민간자본보조 126,000 120,000 6,000

○비행장주변마을 지원사업(목경정 증)

126,000 120,000 6,000경정 126,000,000원 * 1식

자동차 배출가스 관리 302,220 2,220 300,000

국 220,000 0 220,000

도 40,000 0 40,000

시 42,220 2,220 40,000

402 민간자본이전 300,000 0 300,000

국 220,000 0 220,000

도 40,000 0 40,000

시 40,000 0 40,000

01 민간자본보조 300,000 0 300,000

○전기자동차 보급 230,000 0 230,00023,000,000원 * 10대

국 150,000 0 150,000

도 40,000 0 40,000

시 40,000 0 40,000

○전기자동차 충전기 보급 70,000 0 70,0007,000,000원 * 10대

국 70,000 0 70,000

광산주변지역 주민건강 영향조사 후속대책 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

05 민간위탁금 10,000 0 10,000

○환경성질환 건강검진(약제비) 민간위탁

10,000 0 10,000125,000원 * 80명

생태환경조성 2,847,129 2,810,272 36,857

국 55,000 55,000 0

광 1,903,000 1,870,000 33,000



실국: 환경수도사업본부 부서 : 환경정책과

정책: 생태환경조성

단위: 하천복원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 251,396 247,539 3,857

시 637,733 637,733 0

하천복원 2,768,129 2,731,272 36,857

광 1,903,000 1,870,000 33,000

도 244,286 240,429 3,857

시 620,843 620,843 0

신리천 생태하천 복원사업 2,708,286 2,671,429 36,857

광 1,903,000 1,870,000 33,000

도 244,286 240,429 3,857

시 561,000 561,000 0

401 시설비및부대비 2,708,286 2,671,429 36,857

광 1,903,000 1,870,000 33,000

도 244,286 240,429 3,857

시 561,000 561,000 0

01 시설비 2,698,669 2,661,812 36,857

○신리천 생태하천 복원사업

2,698,669 2,661,812 36,857경정 2,698,669,000원 * 1식

광 1,896,268 1,863,268 33,000

도 243,421 239,564 3,857

시 558,980 558,980 0

재무활동(환경정책과) 51,826 0 51,826

보전지출 51,826 0 51,826

자연부문 국도비보조금반환 12,322 0 12,322

802 반환금기타 12,322 0 12,322

01 국고보조금반환금 5,100 0 5,100

○하천 및 하구쓰레기 정화사업

5,100 0 5,1005,100,000원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 7,222 0 7,222

○하천 및 하구쓰레기 정화사업

650 0 650

○생태계교란종 제거사업 2,572 0 2,572

○야생동물 농작물 피해보상

4,000 0 4,000

650,000원 * 1식

2,571,160원 * 1식

4,000,000원 * 1식

대기부문 국도비보조금 반환 29,772 0 29,772

802 반환금기타 29,772 0 29,772

01 국고보조금반환금 24,525 0 24,525

○환경성질환자 건강검진(의료비) 민간위탁

23,849 0 23,849

○기후보호도시(CCP) 인증 추진

676 0 676

23,849,000원 * 1식

675,180원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 5,247 0 5,247

○환경성질환자 건강검진(의료비) 민간위탁

5,111 0 5,111

○기후보호도시(CCP) 인증 추진

136 0 136

5,111,000원 * 1식

135,040원 * 1식



실국: 환경수도사업본부 부서 : 환경정책과

정책: 재무활동(환경정책과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

상하수도·수질부문 국도비 보조금 반환 9,732 0 9,732

802 반환금기타 9,732 0 9,732

02 시ㆍ도비보조금반환금 9,732 0 9,732

○공중화장실 개선 및 관리지원사업

738 0 738

○오수처리시설 위탁관리(환경공영제)

8,994 0 8,994

737,510원 * 1식

8,994,000원 * 1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 환경수도사업본부 부서 : 자원순환과

정책: 쾌적한 생활환경 조성

단위: 효율적인 광역쓰레기 매립장운영 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

자원순환과 23,227,678 20,954,916 2,272,762

국 232,740 189,540 43,200

도 31,521 22,860 8,661

시 22,963,417 20,742,516 2,220,901

쾌적한 생활환경 조성 11,718,701 9,718,500 2,000,201

국 232,740 189,540 43,200

도 31,521 22,860 8,661

시 11,454,440 9,506,100 1,948,340

효율적인 광역쓰레기 매립장운영 1,106,641 1,095,788 10,853

청사유지관리 249,443 241,590 7,853

401 시설비및부대비 37,853 30,000 7,853

01 시설비 37,853 30,000 7,853

○매립장 경비실 캐노피 교체 및 담장보수

7,853 0 7,8537,853,000원 * 1식

매립 및 복토장비 관리 134,600 131,600 3,000

201 일반운영비 134,600 131,600 3,000

01 사무관리비 6,600 3,600 3,000

○건설기계장비 임차료

6,600 3,600 3,000경정 6,600,000원 * 1식

폐기물처리시설 설치 및 관리 1,452,500 1,202,500 250,000

광역쓰레기매립장 유지관리 1,128,000 878,000 250,000

401 시설비및부대비 1,128,000 878,000 250,000

01 시설비 1,125,000 875,000 250,000

○광역쓰레기매립장 소제방 축조

945,000 695,000 250,000경정 945,000,000원 * 1식

쓰레기종량제 활성화 및 정착 5,580,384 4,107,516 1,472,868

도 26,271 17,610 8,661

시 5,554,113 4,089,906 1,464,207

생활쓰레기처리 민간위탁 4,401,680 3,001,680 1,400,000

307 민간이전 4,400,000 3,000,000 1,400,000

05 민간위탁금 4,400,000 3,000,000 1,400,000

○생활쓰레기처리 민간위탁

4,400,000 3,000,000 1,400,000경정 4,400,000,000원 * 1식

생활 및 방치폐기물 처리 활성화 566,534 531,486 35,048

101 인건비 42,888 20,040 22,848

04 기간제근로자등보수 42,888 20,040 22,848

○피서철 관광지 청소관리 인부임

22,848 0 22,84847,600원 * 12개읍면동 * 2명 * 20일

201 일반운영비 222,946 203,446 19,500

02 공공운영비 132,146 112,646 19,500

○암롤박스 수리수선 19,500 0 19,5001,500,000원 * 13대



실국: 환경수도사업본부 부서 : 자원순환과

정책: 쾌적한 생활환경 조성

단위: 쓰레기종량제 활성화 및 정착 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

405 자산취득비 98,700 106,000 △7,300

01 자산및물품취득비 98,700 106,000 △7,300

○청소차 후방카메라 구입 7,500 0 7,500

○운동장 기사대기실 이전 컨테이너 제작 구입

14,000 0 14,000

○운동장 기사대기실 이전 가구(책상,의자,서랍

장) 3,200 0 3,200

○운동장 기사대기실 이전 TV구입

1,000 0 1,000

○청소차량 교체 구입

73,000 106,000 △33,000

500,000원 * 15대

7,000,000원 * 2동

3,200,000원 * 1식

1,000,000원 * 1대

경정 73,000,000원 * 1식

청소시책 평가 7,900 0 7,900

201 일반운영비 900 0 900

01 사무관리비 900 0 900

○청소시책 유공자 표창장 제작

900 0 90015,000원 * 60개

303 포상금 7,000 0 7,000

01 포상금 7,000 0 7,000

○읍면동 청소시책 추진 우수기관 포상

7,000 0 7,0007,000,000원 * 1식

강원환경감시대 운영 87,570 58,700 28,870

도 26,271 17,610 8,661

시 61,299 41,090 20,209

101 인건비 87,570 58,700 28,870

도 26,271 17,610 8,661

시 61,299 41,090 20,209

04 기간제근로자등보수 87,570 58,700 28,870

○기본급(기간제) 85,570 58,700 26,870

ㅇ기본급 61,142 34,272 26,870경정 61,142,000원 * 1식

도 25,671 17,610 8,061

시 35,471 16,662 18,809

○피복비 2,000 0 2,0002,000,000원 * 1식

도 600 0 600

시 1,400 0 1,400

쓰레기종량제 활성화사업 운영경비 13,800 12,750 1,050

202 여비 12,300 11,250 1,050

01 국내여비 12,300 11,250 1,050

○기동배치 운전직공무원 여비

1,050 0 1,050150,000원 * 7월

자원절약 및 재활용 촉진 3,402,830 3,136,350 266,480

국 232,740 189,540 43,200

도 5,250 5,250 0

시 3,164,840 2,941,560 223,280

방치 폐석면 슬레이트 안정적 처리 564,480 348,000 216,480



실국: 환경수도사업본부 부서 : 자원순환과

정책: 쾌적한 생활환경 조성

단위: 자원절약 및 재활용 촉진 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 210,240 167,040 43,200

시 354,240 180,960 173,280

302 이주및재해보상금 144,000 0 144,000

02 민간인재해보상금 144,000 0 144,000

○슬레이트 폭설피해 지원 144,000 0 144,0002,880,000원 * 50동

307 민간이전 420,480 348,000 72,480

국 210,240 167,040 43,200

시 210,240 180,960 29,280

05 민간위탁금 420,480 348,000 72,480

○노후 슬레이트 민간위탁 처리

420,480 348,000 72,480경정 2,880,000원 * 146동

국 210,240 167,040 43,200

시 210,240 180,960 29,280

영농폐기물 처리 지원 15,000 57,250 △42,250

국 15,000 22,500 △7,500

도 0 5,250 △5,250

시 0 29,500 △29,500

401 시설비및부대비 0 42,250 △42,250

국 0 7,500 △7,500

도 0 5,250 △5,250

시 0 29,500 △29,500

01 시설비 0 42,250 △42,250

○폐비닐 공동집하장 설치 0 42,250 △42,250경정 0원

국 0 7,500 △7,500

도 0 5,250 △5,250

시 0 29,500 △29,500

폐비닐 공동집하장 설치 42,250 0 42,250

국 7,500 0 7,500

도 5,250 0 5,250

시 29,500 0 29,500

401 시설비및부대비 42,250 0 42,250

국 7,500 0 7,500

도 5,250 0 5,250

시 29,500 0 29,500

01 시설비 42,250 0 42,250

○폐비닐 공동집하장 설치

42,250 0 42,2508,450,000원 * 5개소

국 7,500 0 7,500

도 5,250 0 5,250

시 29,500 0 29,500

음식물종량제 추진 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○종량제 개선시설 설치 50,000 0 50,00050,000,000원 * 1식

행정운영경비(자원순환과) 11,304,016 11,036,416 267,600



실국: 환경수도사업본부 부서 : 자원순환과

정책: 행정운영경비(자원순환과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

인력운영비 11,273,880 11,006,280 267,600

환경미화원인건비지원 11,273,880 11,006,280 267,600

101 인건비 11,273,880 11,006,280 267,600

03 무기계약근로자보수 11,273,880 11,006,280 267,600

○13년 환경미화원 임금인상분(2.8%) 소급

250,000 0 250,000

○환경미화원 안전발광조끼 구입

17,600 0 17,600

250,000,000원 * 1식

110,000원 * 160개

재무활동(자원순환과) 204,961 200,000 4,961

보전지출 4,961 0 4,961

폐기물부문 국도비보조금 반환 4,961 0 4,961

802 반환금기타 4,961 0 4,961

01 국고보조금반환금 1,548 0 1,548

○노후 슬레이트 민간위탁 처리

1,548 0 1,5481,547,400원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 3,413 0 3,413

○전국슬레이트 건축물 실태조사

20 0 20

○강원환경감시대 운영 3,393 0 3,393

19,170원 * 1식

3,392,780원 * 1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 환경수도사업본부 부서 : 녹색도시과

정책: 저탄소녹색시범도시조성

단위: 시범도시 정책관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

녹색도시과 7,942,160 7,384,077 558,083

국 70,000 70,000 0

광 4,794,000 4,794,000 0

도 616,371 616,371 0

시 2,461,789 1,903,706 558,083

저탄소녹색시범도시조성 1,748,650 1,256,706 491,944

국 70,000 70,000 0

시 1,678,650 1,186,706 491,944

시범도시 정책관리 217,040 37,040 180,000

저탄소녹색시범도시 주택지원사업 180,000 0 180,000

402 민간자본이전 180,000 0 180,000

01 민간자본보조 180,000 0 180,000

○녹색시범도시 태양광주택 보급사업

180,000 0 180,0003,600,000원 * 50호

시범도시 사업개발 711,478 489,534 221,944

국 70,000 70,000 0

시 641,478 419,534 221,944

녹색시범도시 역점사업관리 409,634 343,134 66,500

401 시설비및부대비 386,500 320,000 66,500

01 시설비 383,500 317,000 66,500

○체험센터~허균생가 연결 보도교 설치공사

363,500 297,000 66,500경정 363,500,000원 * 1식

그린르네상스 랜드마크조성(선도사업) 155,444 0 155,444

401 시설비및부대비 155,444 0 155,444

01 시설비 155,444 0 155,444

○농지전용부담금 105,444 0 105,444

○녹색체험센터 준공 확정 측량

50,000 0 50,000

105,444,000원 * 1식

50,000,000원 * 1식

체험센터 관리.운영 820,132 730,132 90,000

체험센터 시설관리 555,609 465,609 90,000

101 인건비 57,570 77,570 △20,000

04 기간제근로자등보수 57,570 77,570 △20,000

○센터 시설관리 인력 29,288 49,288 △20,000

ㅇ기본급(목경정 감)

12,844 32,844 △20,000경정 12,844,000원 * 1식

201 일반운영비 437,639 367,639 70,000

02 공공운영비 371,084 301,084 70,000

○시설장비 유지비 190,444 120,444 70,000

ㅇ체험센터 시설관리 및 청소용역

136,000 66,000 70,000경정 136,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000



실국: 환경수도사업본부 부서 : 녹색도시과

정책: 저탄소녹색시범도시조성

단위: 체험센터 관리.운영 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 40,000 0 40,000

○체험센터 부대시설 설치 20,000 0 20,000

○체험센터 부대시설 설치(목경정 증)

20,000 0 20,000

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

재무활동(녹색도시과) 66,139 0 66,139

보전지출 66,139 0 66,139

녹색도시조성 국도비보조금 반환 66,139 0 66,139

802 반환금기타 66,139 0 66,139

01 국고보조금반환금 55,637 0 55,637

○지역지원사업 212 0 212

○지역에너지 절약사업 2,915 0 2,915

○환경기초시설 탄소중립프로그램 사업

52,510 0 52,510

211,660원 * 1식

2,914,120원 * 1식

52,509,080원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 10,502 0 10,502

○환경기초시설 탄소중립프로그램 사업

10,502 0 10,50210,501,810원 * 1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 환경수도사업본부 부서 : 경영사업과

정책: 재무활동(경영사업과)

단위: 내부거래지출(경영사업과) (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

경영사업과 8,000,000 6,500,000 1,500,000

재무활동(경영사업과) 8,000,000 6,500,000 1,500,000

내부거래지출(경영사업과) 8,000,000 6,500,000 1,500,000

내부거래지출(경영사업과) 8,000,000 6,500,000 1,500,000

404 공기업자본전출금 8,000,000 6,500,000 1,500,000

01 공기업특별회계자본전출금 8,000,000 6,500,000 1,500,000

○공영개발사업특별회계 전출금

8,000,000 6,500,000 1,500,0008,000,000,000원 * 1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 환경수도사업본부 부서 : 상수도과

정책: 맑은물의 안정적 관리

단위: 마을상수도 관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

상수도과 4,319,267 4,259,267 60,000

맑은물의 안정적 관리 1,219,267 1,159,267 60,000

마을상수도 관리 1,219,267 1,159,267 60,000

마을상수도 관로 확장 492,000 432,000 60,000

401 시설비및부대비 492,000 432,000 60,000

01 시설비 492,000 432,000 60,000

○구정면 정등로 168일원 배수관로 확장공사

60,000 0 60,00060,000,000원 * 1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 환경수도사업본부 부서 : 생활하수과

정책: 재무활동(생활하수과)

단위: 내부거래지출 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

생활하수과 3,800,000 2,100,000 1,700,000

재무활동(생활하수과) 3,800,000 2,100,000 1,700,000

내부거래지출 3,800,000 2,100,000 1,700,000

내부거래지출 3,800,000 2,100,000 1,700,000

404 공기업자본전출금 3,800,000 2,100,000 1,700,000

01 공기업특별회계자본전출금 3,800,000 2,100,000 1,700,000

○하수도사업특별회계 전출금

3,800,000 2,100,000 1,700,0003,800,000,000원 * 1식


